
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 24 (489) Четверг 31 августа 2023 г.

Окончание на 2-й стр.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 августа 2023 года   №29/201-7  г. Черкесск

О Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», гл.3 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 29.07.2004 №18-РЗ «Об 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики», в целях привлечения молодых избирателей Карачаево-Черкесской Республики к 
активному участию в избирательных кампаниях различного уровня, проводимых на территории Карачаево-Черкесской Республики, повышения 
правовой культуры молодых и будущих избирателей и совершенствования деятельности в рамках данного направления, стимулирования 
интереса избирателей к изучению избирательного законодательства, а также в целях поддержания молодёжных инициатив по вопросам 
избирательного права и процесса Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить: 
- положение о Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики (приложение №1);
- состав Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики (приложение №2);
- форму удостоверения члена Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики (приложение №3).
2. Считать утратившим силу постановления Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 27.09.2018 №55/291-

6 «Об утверждении Положения о Молодёжной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики», от 27.12.2018 №59/344-6  
«Об утверждении состава Молодёжной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики».

3. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Карачаево-Черкесской Республики.
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной 

комиссии Карачаево-Черкесской Республики.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 

Республики Зиздок А.В.
Заместитель председателя Т. П. КАЛАШНИКОВА.

Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

           Приложение 1
                         УТВЕРЖДЕНО
          постановлением Избирательной комиссии
                 Карачаево-Черкесской Республики
                  от 16 августа 2023 года №29/201-7

Положение
о Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Молодежная избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики (далее – Молодежная избирательная комиссия, МИК) 
является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики, создаваемым с целью содействия Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики в деятельности по повышению 
правовой культуры молодых и будущих избирателей Карачаево-Черкесской Республики, а также иных мероприятий, направленных на 
формирование осознанного интереса молодёжи к избирательным процессам и выборам в целом.

1.2. Молодежная избирательная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Конституцией 
Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской Республики, постановлениями Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации, Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и настоящим Положением.

1.3. Молодежная избирательная комиссия не является юридическим лицом. Деятельность Молодежной избирательной комиссии 
осуществляется на общественных началах и организуется при содействии Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и её 
аппарата. 

1.4.Молодежная избирательная комиссия может иметь эмблему и отличительную символику.

2. Основные цели и задачи Молодежной избирательной комиссии

2.1. Основными целями Молодежной избирательной комиссии являются содействие Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики в повышении правовой культуры молодых и будущих избирателей, оказание помощи в организации выборов и референдумов 
на территории республики, формирование осознанного интереса молодых и будущих избирателей к вопросам управления государственными 
делами посредством выборов, подготовка кадрового резерва избирательных комиссий Карачаево-Черкесской Республики.

2.2. Основными задачами Молодежной избирательной комиссии являются организация взаимодействия молодежи и молодежных 
общественных объединений с Избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики по следующим направлениям:

- повышение правовой культуры различных категорий избирателей, участие в подготовке избирательных кампаний, кампаний референдума;
- осуществление мониторинговых исследований и анализ электоральной активности молодежи на выборах и референдумах;
- участие в организации информационно-разъяснительной деятельности во время выборных кампаний различного уровня;
- осуществление волонтерских функций при организации голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями;
- осуществление функций общественных наблюдателей во время выборных кампаний различного уровня;
- осуществление общественного контроля за соблюдением прав и законных интересов молодых избирателей;
- осуществление работы по созданию и ведению аккаунтов Молодёжной избирательной комиссии в социальных сетях;
- изучение опыта работы избирательных комиссий различных уровней, молодёжных избирательных комиссий иных субъектов Российской 

Федерации по повышению правовой культуры, обмен оптом;
- организационное обеспечение деятельности молодежных избирательных комиссий республики;
- по поручению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики подготовка рекомендаций, предложений и непосредственное 

участие в реализации мероприятий, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей, электоральной 
активности молодежи;

- совершенствование форм и методов информационно-разъяснительной деятельности;
- участие в мероприятиях по подготовке и обучению кадрового резерва организаторов выборов, проводимых Избирательной комиссией 

Карачаево-Черкесской Республики;
- по согласованию с Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики организация и проведение выборов 

депутатов Молодежного парламента Карачаево-Черкесской Республики;
- иные полномочия по поручению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

3. Состав и порядок формирования Молодежной избирательной комиссии

3.1. Молодежная избирательная комиссия действует на постоянной основе и формируется Избирательной комиссией Карачаево-
Черкесской Республики. Срок полномочий Молодежной избирательной комиссии не ограничен, при этом состав Молодежной избирательной 
комиссии обновляется не реже одного раза в два года.

3.2. Члены Молодежной избирательной комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
Членом Молодежной избирательной комиссии может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет включительно, 

постоянно или преимущественно проживающий на территории Карачаево-Черкесской Республики.
3.3. Формирование Молодежной избирательной комиссии осуществляется из числа:
- членов Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса;
- работников аппарата Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики;
- членов территориальных избирательных комиссий Карачаево-Черкесской Республики;
- членов участковых избирательных комиссий Карачаево-Черкесской Республики;
- сотрудников министерств, ведомств и иных учреждений Карачаево-Черкесской Республики;
- учеников, студентов образовательных организаций;
- общественных объединений, действующих на территории Карачаево-Черкесской Республики.
3.4. Для рассмотрения предлагаемой кандидатуры, в целях включения его в состав Молодежной избирательной комиссии кандидат должен 

предоставить в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики следующие документы:
- заявление кандидата о согласии на назначение членом Молодёжной избирательной комиссии, по форме Приложения к настоящему 

Положению; 
- копия паспорта, либо документа заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации;
- цветная фотография 3х4 - 2 шт.

4. Организация работы Молодежной избирательной комиссии. Решения Молодежной избирательной комиссии
и порядок их принятия

4.1. Деятельность Молодежной избирательной комиссии осуществляется на основе коллегиальности, свободного, открытого и гласного 
обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию.

4.2. Заседания Молодежной избирательной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.
4.3. Заседания Молодежной избирательной комиссии проводятся в очном, очно-дистанционном или дистанционном форматах. 

Председатель Молодежной избирательной комиссии по согласованию с избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики вправе 
принять решение о проведении выездного заседания на территории соответствующего муниципального образования Карачаево-Черкесской 
Республики, о проведении заседания с использованием средств видеоконференцсвязи и голосовании членов Молодежной избирательной 
комиссии в целях принятия решений с использованием электронных и технических средств.

4.4. Заседания Молодежной избирательной комиссии являются открытыми. В работе Молодежной избирательной комиссии вправе 
принимать участие члены Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики, работники ее аппарата, члены территориальных 
избирательных комиссий и представители средств массовой информации.

4.5. Открывает и ведет первое заседание Молодежной избирательной комиссии председатель (заместитель председателя) Молодежной 
избирательной комиссии.

4.6. Заседание Молодежной избирательной комиссии правомочно, если в рассмотрении вопросов и голосовании принимает участие не 
менее половины от общего числа членов Молодежной избирательной комиссии. 

4.7. Молодежная избирательная комиссия принимает решения по вопросам, входящим в её компетенцию. Решения носят рекомендательный 
характер для Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики. 

4.8. Решение принимается простым большинством голосов при очном и (или) заочном голосовании членов Молодежной избирательной 
комиссии. При принятии Молодежной избирательной комиссией решений в случае равного количества голосов членов, поданных «за» и 
«против», голос председателя Молодежной избирательной комиссии является решающим.

4.9. Решения Молодежной избирательной комиссии оформляются вместе с протоколом, подписываются председателем и секретарем 
Молодежной избирательной комиссии. 

4.10. Решения Молодежной избирательной комиссии вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено в решении.
4.11. Протоколы заседаний, решения Молодежной избирательной комиссии и иная информация о деятельности Молодежной избирательной 

комиссии доводятся до сведения членов Молодежной избирательной комиссии, других заинтересованных лиц по запросу. 
4.12. Решение Молодежной избирательной комиссии, противоречащее настоящему Положению либо принятое с превышением 

установленной компетенции, подлежит отмене Избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики. При этом Избирательная 
комиссия Карачаево-Черкесской Республики вправе принять решение по существу вопроса.

5. Полномочия председателя, заместителя, секретаря и членов Молодежной избирательной комиссии

5.1. В целях обновления состава членов Молодежной избирательной комиссии председатель, заместитель председателя и секретарь 
Молодежной избирательной комиссии назначаются распоряжением председателя Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 
сроком на два года со дня подписания соответствующего распоряжения.

5.3. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря Молодежной избирательной комиссии могут быть прекращены по 
собственной инициативе, по предложению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики или простого большинства членов 
Молодежной избирательной комиссии от общего количества членов Молодежной избирательной комиссии в случае нарушения настоящего 
Положения.

В течение трех месяцев с момента освобождения от обязанностей председателя, заместителя председателя, секретаря Молодежной 
избирательной комиссии проводится заседание Молодежной избирательной комиссии, на котором голосованием определяется кандидатура 
из числа членов Молодежной избирательной комиссии для замещения соответствующих полномочий.

5.3. Член Молодежной избирательной комиссии может быть исключен из состава Молодежной избирательной комиссии по собственной 
инициативе - решением Молодежной избирательной комиссии, а в случае нарушения настоящего Положения – по предложению Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики или председателя Молодежной избирательной комиссии.

5.4. Председатель Молодежной избирательной комиссии осуществляет следующие полномочия:

а) организует перспективное и текущее планирование деятельности Молодежной комиссии, контролирует выполнение планов работ;
б) организует работу Молодежной избирательной комиссии, созывает и ведет заседания Молодежной избирательной комиссии, дает 

поручения по вопросам, отнесенным к его компетенции, подписывает решения Молодежной избирательной комиссии, иные акты и разъяснения, 
принятые в пределах его компетенции, осуществляет контроль за их реализацией, дает поручения заместителю председателя и секретарю, 
членам комиссии;

в) представляет Молодежную избирательную комиссию во взаимоотношениях с избирательными комиссиями, органами государственной 
власти и органами местного самоуправления, региональными отделениями политических партий, общественными объединениями Карачаево-
Черкесской Республики, а также иными организациями и лицами;

г) вправе присутствовать на заседаниях Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики;
д) распределяет обязанности среди членов Молодежной избирательной комиссии;
е) осуществляет иные полномочия.
5.5. Заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии:
а) замещает председателя Молодежной избирательной комиссии в случае его отсутствия или невозможности выполнения им своих 

обязанностей;
б) по поручению председателя Молодежной избирательной комиссии созывает и ведет заседания Молодежной избирательной комиссии, 

выполняет поручения председателя Молодежной избирательной комиссии;
в) осуществляет иные полномочия.
5.6. Секретарь Молодежной избирательной комиссии:
а) обеспечивает организационно-техническое обеспечение проведения заседаний, подготовку документов к заседанию Молодежной 

избирательной комиссии;
б) оформляет и подписывает решения Молодежной избирательной комиссии;
в) выполняет поручения председателя Молодежной избирательной комиссии;
г) осуществляет текущее и перспективное планирование деятельности комиссии;
д) осуществляет иные полномочия.
5.7. Члены Молодежной избирательной комиссии:
а) вносят свои предложения в план работы Молодежной избирательной комиссии;
б) участвуют в обсуждении, подготовке и реализации проектов решений Молодежной избирательной комиссии;
в) выполняют поручения председателя Молодежной избирательной комиссии;
г) осуществляют иные полномочия.

6. Статус члена Молодежной избирательной комиссии

6.1. Члену Молодежной избирательной комиссии выдается удостоверение по форме, утвержденной Избирательной комиссией Карачаево-
Черкесской Республики.

6.2. Член Молодежной избирательной комиссии обязан присутствовать на всех заседаниях комиссии.
6.3. Члены Молодежной избирательной комиссии:
а) заблаговременно извещаются о заседаниях Молодежной избирательной комиссии;
б) вправе выступать на заседании Молодежной комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Молодежной 

избирательной комиссии, и требовать проведения по данным вопросам голосования;
в) вправе задавать другим участникам заседания Молодежной избирательной комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и получать 

на них ответы по существу;
г) вправе знакомиться с документами и материалами, непосредственно связанными с работой Молодежной избирательной комиссией, 

получать копии этих документов и материалов.
6.4. Членами Молодежной избирательной комиссии не могут быть:
а) депутаты Молодежного парламента Карачаево-Черкесской Республики;
б) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;
в) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 16 лет и граждане старше 35 лет;
г) граждане Российской Федерации, признанные решением суда, вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно 

дееспособными;
д) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
е) депутаты законодательных (представительных) органов государственной власти, органов местного самоуправления;
ж) выборные должностные лица, а также главы местных администраций.
6.5. Член Молодежной избирательной комиссии освобождается от обязанностей члена комиссии до истечения срока своих полномочий по 

решению органа, его назначившего, в случае:
а) подачи членом Молодежной избирательной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий;
в) утраты членом Молодежной избирательной комиссии гражданства Российской Федерации;
д) неоднократного отсутствия (три и более раза) без уважительной причины на заседаниях Молодежной избирательной комиссии и 

мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики и Молодежной избирательной комиссией;
е) невыполнения настоящего Положения и решения Молодежной избирательной комиссии.
6.6. Срок полномочий членов Молодежной избирательной комиссии истекает одновременно с прекращением полномочий Молодежной 

избирательной комиссии.

7. Организационно-методическое обеспечение деятельности Молодежной избирательной комиссии

7.1. Организационно-методическое обеспечение деятельности Молодежной избирательной комиссии осуществляет аппарат Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

8.  Заключительные и переходные положения

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Избирательной комиссией Карачаево-Черкесской Республики.
8.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Положение вносятся по решению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 

Республики.
 

Приложение к Положению
о Молодежной избирательной комиссии  Карачаево-Черкесской Республики

          В Избирательную комиссию 
          Карачаево-Черкесской Республики
          от гражданина Российской Федерации
          __________________________________,
           (фамилия, имя, отчество)

          для назначения в состав Молодежной
          избирательной комиссии
          Карачаево-Черкесской Республики

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.
С Положением о Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики, утвержденным постановлением Избирательной 

комиссии Карачаево-Черкесской Республики, ознакомлен(а).
Подтверждаю, что не имею ограничений, предусмотренных Положением о Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 

Республики.

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения ______________, место рождения __________________________________________________________________________,
имею гражданство Российской Федерации,
образование _________________________________________________________________________________________________________
                                                                   (в случае наличия юридического образования указать это обстоятельство)
 адрес места жительства ______________________________________________________________________________________________,
                                                                                    (место фактического или преимущественного проживания)
место учебы (или работы)______________________________________________________________________________________________,
                                                                    (наименование учебного заведения или места работы, должность)
участие в избирательных кампаниях _____________________________________________________________________________________,
      (указать период работы и в качестве кого участвовали)
телефон, адрес электронной почты _____________________________________________________________________________________.
Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с требованиями федерального законодательства.

____________________                                                                                                        ____________________
           (подпись)                                                                                                                                   (дата) 

Приложение №2

              УТВЕРЖДЕНО
          постановлением Избирательной комиссии
          Карачаево-Черкесской Республики
          от 16 августа 2023 года №29/201-7

Состав Молодёжной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республике 

1 Айбазова Алина 
Азреталиевна 17.05.1994

ФГАОУ ВПО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», 
юриспруденция, 2015 г.

Советник отдела правового обеспечения 
и кадрового учета ИК КЧР

2 Айбазова Лиана 
Азреталиевна 10.11.1989

ГОУ ВПО «Ставропольский 
государственный университет», 
юриспруденция 2010 г.

Ведущий советник отдела 
организационно- методического 
обеспечения и делопроизводства ИК КЧР

3 Бекова Динара Арсеновна 01.06.2001
АНО ВО «Белгородский университет 
кооперации, экономики и права», право и 
организация социального обеспечения

Член Территориальной избирательной 
комиссии по городу Черкесска

4 Кумукова Камила 
Азаматовна 23.01.2008 МКОУ «СОШ а.Хабез им.Арашукова Р.Р.» Ученик

5 Магомедова Анжелика 
Муратовна 12.05.2006 МБОУ «Гимназия №17 г.Черкесска» Ученик

6 Салпагарова Лейла 
Магомедовна 17.01.2001

ФГАОУ ВПО «Северо-Кавказский 
федеральный университет» УДО и ПК, 
экономист-менеджер 

Ведущий специалист-эксперт отдела  
бухгалтерского учета, отчетности, 
планирования и КРС ИК КЧР

7 Умарова Алина 
Ханапиевна 15.06.1993

Северо-Кавказская государственная 
гуманитарно-технологическая академия г. 
Черкесск, 2015г., Экономист.

Начальник отдела  бухгалтерского учета, 
отчетности, планирования и КРС ИК КЧР

8 Хутова Расита 
Индрисовна 15.04.2006 МБОУ «ОЛИ а.Хабез им.Хапсироковой 

Е.М.» Абитуриент 

9 Шаталов Денис Юрьевич 26.12.1996
ФГБОУ ВО «Ростовский государственный 
экономический университет (РИНХ)», 
- программирование в компьютерных 
системах, 2016г.

Ведущий специалист-эксперт 
Информационного центра ИК КЧР

10 Эбзеев Мурат Расулович 16.06.1990
ФГБОУ ВПО «Саратовская 
государственная юридическая академия» 
2013г. Юриспруденция.

Начальник отдела правового 
обеспечения и кадрового учета ИК КЧР



2 Четверг 31 августа 2023 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике 

«О соблюдении прав и свобод человека
и гражданина КЧР в 2022 году»

Д О К Л А Д

Продолжение.
Начало в № 14, 16, 17, 22, 23

Вышеуказанным должностным лицам было предложено 
выйти из камеры для осуществления конфиденциальной 
беседы с заключенными. 

Лица, содержащиеся в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 
по КЧР, пояснили, что 17.02.2022 в отношении них были 
применены физическая сила и специальные средства 
сотрудниками ФСИН и лицами в масках. Удары наносились 
ногами, руками и резиновыми палками в область головы, 
спины и живота. В знак протеста ряд заключенных 
совершили акты членовредительства путем нанесения 
себе резаных ран в области предплечья, живота и шеи 
лезвием от одноразового бритвенного станка.

Уполномоченный оказал содействие в написании жалоб 
лицам, содержащимся под стражей, на основе их устных 
пояснений. Кроме того, Уполномоченный провел правовые 
консультации по возникшим у них вопросам. Жалобы о 
применении насилия в отношении них в открытом виде 
Уполномоченному по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике подали следующие заключенные:

Т.; Ш.; А.; К.; П.; Э.; К.; А. Р.; А. Р. А.; К.; Ш.; А. А.; Г.
Кроме того, все заключенные заявили о том, что к ним 

не допускают адвокатов, что является нарушением их 
конституционных прав.

Ряд других заключенных пояснили, что аналогичные 
жалобы будут направлены в адрес Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике в 
ближайшее время.

Так 21.02.2022 поступили жалобы от следующих 
заключенных ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-
Черкесской Республике:

Б.; Е.; Э.; Э.Р.; Ш.; М.; Ш.; П.; Д.; Ц.; В.; М. И.; Х.; К.
15. электронная жалоба от гражданки Х. по факту неза-

конного применения физической силы сотрудниками ФСИН 
в отношении ее мужа А., содержащегося в ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по КЧР.

Также в ходе проверки было установлено следующее:
1. В отдельных камерах ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 

по Карачаево-Черкесской Республике были обнаружены 
межкамерные отверстия, что нарушает режим содержания 
под стражей и способствует общению заключенных, 
содержащихся в разных камерах;

2. Лица, содержащиеся в камере № 71 пояснили, что 
после проведения обыскных мероприятий сотрудники след-
ственного изолятора забрали у них телевизор и AV-ресивер, 
также обратили внимание на непригодный уборочный ин-
вентарь, протекающий умывальник, сломанный унитаз и на 
непригодные постельные принадлежности, на которых не 
представляется возможности спать в ночное время. Также 
заключенные, содержащиеся в данной камере, пояснили, 
что несмотря на наличие прачечной в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН 
России по КЧР постельные принадлежности заключенных 
не стираются месяцами;

3. При посещении камеры № 21 Уполномоченным по 
правам человека гражданин К., содержащийся в данной 
камере, не смог встать со своего спального места. Со-
камерники пояснили, что К. очень долгое время болеет, 
есть подозрение на онкологическое заболевание, однако 
медицинский персонал ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по 
КЧР бездействует, хотя неоднократно сообщалось о са-
мочувствии больного. 

4. При посещении камеры № 53 было выявлено, что у 
гражданина Т. отсутствует спальный матрац. Гражданин Т. 
пояснил, что в ночь с 17.02.2022 на 18.02.2022 он провел 
без матраца, так как его забрали сотрудники следственного 
изолятора. Также лица, содержащиеся в данной камере, 
пояснили, что во время обыскных мероприятий сотрудники 
следственного изолятора забрали у них телевизор, из-за 
их «плохого поведения»;

5. При посещении камеры № 23 гражданин В., в отно-
шении которого приговор суда вступил в законную силу, 
пояснил, что во время проведения обыскных мероприятий 
у него пропали наручные часы. Лица, содержащиеся в дан-
ной камере, также сообщили о пропаже столовой посуды 
(кружек, ложек, тарелок), вследствие чего с 17.02.2022 они 
не могут принять пищу;

6. При посещении камеры № 68 было выявлено, что 
постельные принадлежности заключенных находятся в 
непригодном и грязном состоянии, над дверью камеры с 
внутренней стороны находятся оголенные провода, дверная 
форточка в камере полностью отсутствует, также отсутствует 
информационный журнал, скамья возле стола сломана. Вме-
сте с тем лица, содержащиеся в данной камере, сообщили, 
что подобное отношение к заключенным началось в конце 
декабря, с момента назначения на должность подполков-
ника Пихова М.Х. Со слов заключенных данный сотрудник 
унижает их честь и достоинство, угрожает «испортить им 
жизнь», пользуясь своим служебным положением.

По итогам проведенной проверки, в адрес руководителя 
СУ СК России по Карачаево-Черкесской Республике были 
направлены копии жалоб лиц, содержащихся в ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по КЧР по факту применения физического 
насилия, с просьбой провести проверку.

Руководству следственного изолятора 21.02.2022 даны 
поручения устранить незамедлительно все выявленные 
нарушения прав лиц, содержащихся в следственном 
изоляторе, также принять меры к установлению каналов 
проникновения запрещенных предметов и привлечь 
к соответствующей ответственности виновных лиц с 
уведомлением Уполномоченного. 

22.02.2022 из ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР 
поступил ответ с информацией о выполненных работах 
по устранению недостатков, выявленных в ходе проверки 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Чер-
кесской Республике:

- межкамерные отверстия в камерах ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по КЧР были устранены 19.02.2022, 
однако при проведении технического осмотра камер 
20.02.2022 было выявлено, что межкамерные отверстия, 
устраненные 19.02.2022 вновь проделаны лицами, 
содержащимися в данных камерах. По данному факту 
были собраны необходимые материалы и 42 заключенных, 
совершивших порчу имущества учреждения, были 
привлечены к материальной ответственности и к различным 
мерам дисциплинарного воздействия (32 выговора, 8 
профилактических бесед, 2 водворение в карцер).

- недостатки, выявленные в камере № 71 устранены: 
отремонтирован протекающий умывальник и унитаз, выданы 
новые постельные принадлежности. При закупке нового убо-
рочного инвентаря в данную камеру будет выдан комплект;

- в связи с подозрением на новообразование медицин-
скими работниками МЧ-6 ФКУЗ МСЧ-7 ФСИН России на 
25.02.2022 было организовано проведение обследования 
обвиняемого К. специалистами Республиканского онколо-
гического диспансера;

- обвиняемому Т., содержащемуся в камере № 53, 
выдан новый матрац;

- принадлежащие осужденному В. часы находятся на 
складе ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР и будут воз-
вращены ему при убытии из учреждения;

- в камеру № 29 выданы новые столовые принадлеж-
ности (кружки, ложки, тарелки);

- в камере № 68 устранены следующие недостатки: 
заменены постельные принадлежности, восстановлена 
дверная форточка, оголенный провод над дверью внутри 
камеры изолирован, заменен информационный журнал, 
сломанная скамья возле стола отремонтирована;

- на период проведения обыскных мероприятий в ФКУ 
СИЗО-1 было временно приостановлено предоставление 
краткосрочных свиданий и встреч с адвокатами и об-
щественными защитниками. По окончании мероприятий 
краткосрочные свидания и встречи лиц, содержащихся в 
учреждении, с адвокатами и общественными защитниками 
были возобновлены;

- руководством ОФСИН России по КЧР было принято 
решение о проведении служебной проверки по факту 
обнаружения телефонов сотовой связи в камерах уч-
реждения.

 
Продолжение следует.

З. Н. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 

в Карачаево-Черкесской Республике.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Приложение 3

            УТВЕРЖДЕНО
          постановлением Избирательной комиссии
               Карачаево-Черкесской  Республики
               от 16 августа 2023 года №29/201-7

Форма удостоверения члена Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

_____________________________________________________________
(фамилия)

_____________________________________________________________
(имя, отчество)

является членом
(председателем, заместителем председателя, секретарем)

Молодежной избирательной комиссии
Карачаево-Черкесской Республики

                                            Дата выдачи: 
                                                     Действительно до:      

      место для                                           Председатель 
            фотографии                            Избирательной комиссии 

                                                   Карачаево-Черкесской Республики

                                                       _________________ Л. Х. Абазалиева

Удостоверение члена Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики – документ, удостоверяющий статус 
предъявителя.

Удостоверение изготавливается на бланке размером 10,5*12 см. в удостоверении указываются фамилия, имя, отчество члена Молодежной 
избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики, дата выдачи, размещается цветное фото обладателя удостоверения размером 
3*4 см, без уголка, а также ставится подпись председателя Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики. Подпись председателя 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики скрепляется печатью. Бланк удостоверения ламинируется.

Удостоверения выдаются на основании постановления Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики об утверждении 
состава Молодежной избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики по ведомости.

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность.

Сведения
о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами

на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва
по Карачаево-Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
зарегистрированного 

кандидата
Субъект выдвижения

Представлено 
зарегистрированным 

кандидатом
Результаты проверки

Организация, 
представившая 

сведения
1 2 3 4 5 6

Доходы

Недвижимое имущество

Транспортные средства

Денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах и во вкладах в банках

1. Абазов Ахмед Назирович

«Политическая 
партия «Российская 

объединенная 
демократическая 

партия «ЯБЛОКО» по 
Карачаево-Черкесской 

Республике

0,00 Недостоверно:
37,68

ООО «Хоум Кредит 
энд Финанс Банк»

Акции, иные ценные бумаги и иное участие в коммерческих организациях

Сведения о месте жительства

Сведения о профессиональном образовании

Сведения об основном месте работы (службы)

Сведения о принадлежности и статусе кандидата в политической партии либо в общественном объединении

Сведения о судимости

Сведения о наличии статуса кандидата, являющегося иностранным агентом, либо сведения о наличии статуса кандидата, 
аффилированного с иностранным агентом

Сведения
о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств 

(на основании данных, представленных филиалами ПАО Сбербанк, иной кредитной организации) 
Дополнительные выборы депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

по Карачаево-Черкесской Республике одномандатному избирательному округу №16
По состоянию на «24» августа  2023 г.

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 

кандидата

Поступило средств Израсходовано средств Возвращено 
средств

всего

из них

всего

из них финансовые операции  
по расходованию средств на сумму,  

превышающую 100 тыс. рублей сумма,  
тыс.
руб-
лей

осно-
вание 
воз-

врата

пожертвования от 
юридических лиц на 

сумму, превышающую 
50 тыс. рублей

пожертвования
от граждан  
на сумму, 

превышающую 
20 тыс. рублей

сумма,  
тыс. руб-

лей

наимено-
вание 

юридиче-
ского лица

сумма,  
тыс. руб-

лей
кол-во 

граждан
дата 

опера-
ции

сумма,  
тыс. руб-

лей

назна-
чение 

платежа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Абазов Ахмед 
Назирович 200,00 - - - - 200,00 - - - 0 -

2. Акбашев Заур 
Магамедович 117 700,00 - - - - 117 700,00 - - - 0 -

3.
Бытдаев 
Кемал 
Курманович

50 000,00 - - - - 1 100,00 - - - 0 -

4. Жедяев Олег 
Евгеньевич 500 000,00 - - - - 469 000,00 14.08.2023 136 000,00

Оплата за 
изготов-
ление 

агитацион-
ного 

печатного 
материала 
календарь 
карманный, 
4+4, лдпр, 

тираж 
100 000 шт, 
по договору 

NB009 от 
11.08.2023г

0 -

5.
Узденов 
Солтан 
Джашар-
бекович

504 506,00

280 000,00 ООО 
«КСЕДОКС»

- - 504 506,00 15.08.2023 144 000,00

оплата 
за разме-

щение 
агит.мате-
риала по 

дог. n33 от 
14.08.2023

- -66 810,00 ООО 
«КСЕДОКС»

87 776,00 ООО 
«КСЕДОКС»

Итого 1 172 406,00 1 090 
506,00

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
 Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 03.07.2016 №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» 
Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, являющимся уполномоченным 
органом по вопросам государственной кадастровой оценки объектов недвижимости на территории Карачаево-Черкесской 
Республики, принято распоряжение от 18.05.2022 №165 «О проведении государственной кадастровой оценки зданий, 
помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест на территории Карачаево-Черкесской 
Республики».

23 августа 2023 года на сайте Росреестра в Фонде данных государственной кадастровой оценки размещен проект отчета 
об итогах государственной кадастровой оценки зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, 
машино-мест на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее — проект отчета).

Также проект отчета размещен на официальном сайте КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр» (http://kadastr09.ru) 
в разделе «Отчеты об оценке», подраздел «Промежуточные отчеты»(https://kadastr09.ru/отчёты/#2)

Проверка проектной кадастровой стоимости здания, помещения, сооружения, объекта незавершенного строительства, 
машино-места по кадастровому номеру доступна в Фонде данных государственной кадастровой оценки на сайте Росреестра 
https://rosreestr.gov.ru/wps/portal/cc_ib_svedFDGKO.

Замечания к проекту отчета, связанные с определением кадастровой стоимости, могут быть представлены любыми 
заинтересованными лицами в течение срока его размещения.

Замечания можно подать следующими способами:
1. В форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя или 

его представителя, на электронный адрес: kchrgburkts@mail.ru.
2. При личном обращении в офис КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр», расположенный по адресу: г. Черкесск, 

ул. Гутякулова, д.2, 4-й этаж (время приема: понедельник – с 11:00 до 17:00, вторник, среда, четверг – с 10:00 до 16:00, перерыв 
на обед с 13:00 до 14:00).

3. Почтовым отправлением с уведомлением о вручении в адрес офиса КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр»: г. 
Черкесск, ул. Гутякулова, д.2, 4-й этаж.

Дата окончания ознакомления с проектом отчета – 21 сентября 2023 года.
Дата окончания приема замечаний к проекту отчета – 21сентября 2023 года.


